232 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº010  | FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ibaretama - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação desta municipalidade, torna público
o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP 001/2023-SOSP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em Construção Civil, para
executar reforma e requalificação da praça e construção de mini quadra de vôlei na localidade de Triunfo, do Município de Ibaretama/CE, em
conformidade com o Projeto Básico e anexos do Edital, de responsabilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do Município de Ibaretama/
CE,  com data de abertura marcada para o dia 31 de janeiro de 2023 às 10h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida João
de Almeida, Nº 592; Centro, Ibaretama/CE. O Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.
ce.gov.br/. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: licitacao@ibaretama.ce.gov.br. Ibaretama/CE, 12 de janeiro de 2023. Rafael Costa
Martins – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 1201.01-2023-SRP-PE. A Pregoeira Oficial em Exercício da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 25 de janeiro de 2023 às
09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br  estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade pregão
eletrônico Nº 1201.01-2023-SRP-PE: OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS
EM CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 1M³, 3M³ e 7M³ PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE IBICUITINGA E
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PARA  ATENDER AS NECESSIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Maiores informações
via https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou presencial na sede da prefeitura municipal de Ibicuitinga a partir da publicação deste aviso, no horário das
08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga - CE, 12 de janeiro de 2023. Luzia Lopes Aguiar - Pregoeira Oficial .

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.01.23.1. A Secretaria
de Obras do Município de Várzea Alegre/CE, torna público o extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 2020.07.06.1, decorrente da Tomada de
Preços Nº 2020.01.23.1, cujo objeto é Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca no trecho da estrada
compreendido entre a ladeira do Herculano (Serrote) até a ponte do Riacho do Machado, na Zona Rural do Município de Várzea Alegre/CE, de acordo com,
o Convênio nº 073/CIDADES/2019, celebrado entre o Estado do Ceará e Prefeitura de Várzea Alegre/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 31 de
dezembro de 2023. Data da Assinatura do Aditivo: 22 de dezembro de 2022. Contratante: Secretaria Municipal De Obras. Contratada: Construtora Vértice
LTDA. Várzea Alegre/CE, 22 de dezembro de 2022. Elonmarcos Cândido Correia – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº 01.10.01/2023. O Pregoeiro, através da Secretaria de Finanças, torna público
que se encontra à disposição dos interessados, o edital, cujo objeto: Contratação de serviços especializados em tecnologia para locação de sistema de acesso
remoto e backup em nuvem, oferecendo avançados recursos de automação das tarefas de backup de interesse da Secretaria. Recebimento das propostas:
a partir desta publicação até o dia 26/01/2023, às 07:30h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de
disputa de preços: 26/01/2023 às 08h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio
referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: João Tomás Ferreira, nº 42 - Centro - Beberibe/CE. Telefones: (85) 3338-
1234, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para
verificação de informações e alterações supervenientes. Josimar Gomes Sousa.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. SECRETARIA DE ESPORTE, EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO
ADITIVO AO CONTRATO N.º 2021.05.05.01, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N° 11.001/2021-TP.
CONTRATANTE: Município de Banabuiú, através da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. CONTRATADA: Lopes Calisto e Calisto Ltda ME, CNPJ
N° 09.170.974/0001-98. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada para execução da Reforma e Modernização do Ginásio
João Claudino, no Município de Banabuiú - CE- PT Nº. 1058122-30, de responsabilidade da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. OBJETO
DO TERMO ADITIVO: O Presente Instrumento tem por Objetivo prorrogar o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo período de 120 (cento e
vinte) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 22 de dezembro de 2022 a 21 de abril de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1°,
Inc. II, da Lei Federal Nº 8.666/93, Alterada e Consolidada. SIGNATÁRIO DA CONTRATANTE: Chrystian Aurelio da Silva Nobre. SIGNATÁRIO DA
CONTRATADA: Renato Roger Lopes Calisto. DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO -
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº SI-CH002/23 - A Secretaria de INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de Nova Russas, através de seu
Ordenador de Despesas o Sr. FRANCISCO JEFFERSON DO CARMO DE CASTRO, torna público para conhecimento dos interessados, que no período
de 13 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, no horário 08:00 às 14:00 horas (horário local), estará realizando CHAMAMENTO PUBLICO, para
Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender as demandas da Secretaria de INFRAESTRUTURA E URBANISMO,
conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, no horário de atendimento ao público, das 08:00 às 14:00 horas (horário
local). Nova Russas/CE, 12/01/2023. Francisco Jefferson do Carmo de Castro – Secretário de Infraestrutura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA – AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 2311.01/2022, cujo objeto é SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO
MUNICÍPIO DE MERUOCA-CEARÁ, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS: F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO – ME; D SOUSA
RIOS – ME; N LANDY BOTO PORTELA – ME; NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME; AB2 ENGENHARIA, INDUSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME; CONSTRUTORA AG LTDA – ME. EMPRESA HABILITADA: C.M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA –
ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada
a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos para o dia 31.01.2023, as 09:00 horas. Meruoca – Ce, 11 de janeiro de 2023.
Francisco Aldir Lima Pereira – PCL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico N° 002/2023 - SRP. A
Comissão de Pregão comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 002/2023-PE cujo objeto é
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA POÇO PROFUNDO E OUTROS
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
DO MUNICÍPIO DE ARACOIABSA/CE, com data de recebimento das Propostas de Preços até o dia 26 de janeiro de 2023 às 08h00min e fase de disputa
de preços para o dia 26 de janeiro de 2023, às 10h:30min. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min
as 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Aracoiaba-CE, 11 de janeiro de 2023.
Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Julgamento de Procedimento Auxiliar. A Prefeitura Municipal de Paracuru, através
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o julgamento dos documentos para
Credenciamento protocolados do Procedimento Auxiliar de Chamada Pública Nº 2022.12.21.1-CP, cujo objeto é: Chamamento público visando à contratação
de pessoa física para os serviços de motorista categoria “B” e “D” de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de Paracuru/CE,
conforme classificação a seguir: Categoria “D” - 1º Juliardo Firmiano Gomes, CPF: 022.648.313-40; 2º José Valdeci da Silva Fiuza, CPF: 324.044.333-34;
3º Paulo Ney de Morais Silva, CPF: 021.954.043-88. Categoria “B” - 1º Ismael Santos de Sousa, CPF: 035.920.833-92, desta maneira, abre-se prazo para
apresentação dos Recursos, conforme preceitua o Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 “I - recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da
intimação do ato ou da lavratura da ata”. O processo encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Coronel Meireles,
nº 07 – Centro – Paracuru/CE – CEP 62.680-000. Túlio Marcos Braun Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitações. Paracuru/CE, 12 de
janeiro de 2023. Túlio Marcos Braun Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

www.opovo.com.br

Sexta-feira
Fortaleza - CearÁ - 13 de janeiro de 2023 15CIDADES

Em 2022, uma média de
5,33 crimes sexuais por dia
foram registrados no Ceará.
Ao todo, foram 1.910 casos de
estupro, estupro de vulne-
rável e exploração sexual de
menor, conforme dados da
Secretaria da Segurança Pú-
blica e Defesa Social (SSPDS).
Trata-se de uma redução
de 1,90% em relação a 2021,
quando 1.946 crimes sexuais
haviam sido registrados.

Os dados disponibilizados
pela SSPDS mostram que 2022
seguiu a tendência observada
nos últimos anos de maior vi-
timização de meninas de até 14
anos. Elas são 63,17% do total
de vítimas do sexo feminino
— sendo que, do total, foram
1.700 vítimas do sexo feminino
e 205 do sexo masculino. Maio-
res de 18 anos representam
17,88% das vítimas de crimes
sexuais do gênero feminino.

No sexo masculino, as
crianças são maioria ainda
maior dentre as vítimas. Dos
205 casos de vítimas do sexo
masculino, 72,68% tinham
até 14 anos. Entre maiores de
idade, são 29 casos — 14,14%
do total. Em ambos os sexos,
houve o registro de 103 vítimas
de até três anos.

Os dados são reunidos a par-
tir de boletins de ocorrência,

termos circunstanciados de
ocorrência e inquéritos policiais
instaurados nas unidades poli-
ciais do Estado. “A quantidade
será definida pela soma de todas
as vítimas de infrações classifi-
cadas nesse tipo de crime”, infor-
ma a pasta sobre a metodologia.

As estatísticas tornadas
públicas pela SSPDS ainda
mostram dados como os dias
em que foram registrados os
crimes, os horários, as Áreas
Integradas de Segurança (AIS)
dos municípios onde os crimes
ocorreram e a escolaridade e
raça das vítimas.

Os números indicam que a
AIS 14 — que engloba 29 mu-
nicípios, entre eles, Sobral,
Viçosa do Ceará e Camocim —
foi a região com o maior nú-
mero de crimes em absoluto:
203. Em seguida, vieram as AIS
19 (que reúne 26 municípios da
região do Cariri Cearense) e
17 (que reúne 19 municípios,
como Itapipoca, Pentecoste e
Jijoca de Jericoacoara), que
registraram, respectivamen-
te, 185 e 175 crimes sexuais.

Em Fortaleza, foram re-
gistrados 491 crimes sexuais

no ano passado. Dentre as 10
AIS que a SSPDS divide a Ca-
pital, a que mais registrou
esse tipo de crime foi a AIS 2,
onde ficam sete bairros, en-
tre eles, Bom Jardim e Con-
junto Ceará.

Em relação à escolarida-
de das vítimas, destaca-se
o fato de que vítimas com
ensino superior são mino-
ria: foram 24 casos em que
as vítimas tinham faculda-
de. Há ainda 33 com ensi-
no superior incompleto, 96
com ensino médio completo
e uma maioria identifica-
da como alfabetizada (452),
não alfabetizado (312) e com
ensino fundamental incom-
pleto (504). Já em relação à
raça, a maioria não teve a
raça informada (1.324). En-
tre as vítimas que tiveram a
raça identificada 435 eram
pardas, 132 brancas, 14 pre-
tas e 4 indígenas.

Os crimes sexuais nos úl-
timos anos vinham em uma
tendência de crescimento ano
a ano desde 2015, quando teve
início a série história. O au-
mento foi interrompido no ano
que registrou o auge da pan-
demia, 2020, e havia voltado a
crescer em 2021, antes de cair
novamente em 2022. Ao longo
desses anos, a SSPDS tem se
posicionado de forma a defen-
der que o aumento das esta-
tísticas se deve ao aumento de
denúncias dos crimes.

| SEGURANÇA | Ao todo, foram 1.910 casos, conforme

SSPDS. Maioria das vítimas são meninas de até 14 anos

CE teve média de 5 crimes
sexuais por dia em 2022

Lucas barbosa

lucasbarbosaaraujo@opovo.com.br

2020

Ceará teve
1.829 crimes
de estupro,
estupro de
vulnerável ou
exploração
sexual de
criança ou
adolescente
no ano de
2020

do total de vítimas do
sexo feminino têm até
14 anos

63,17%